
Bogucice - wieś położona na wschód od Pińczowa. Znajduje 
się tu kościół Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny. Mury 

prezbiterium charakteryzują pozostałości gotyckie, natomiast 
w barokowym ołtarzu głównym wisi obraz z XVIII wieku. 

Bronocice - nazwa pisana w 1348 roku jako Brnocic, w 1527 
Bronoczicze; pochodzi najprawdopodobniej od hodowli 

zwierząt domowych z  ciemną brązową sierścią. Starożytna 
osada istniała tu już 2700 lat p.n.e. Bronocice to jedno z naj-
większych i  najważniejszych stanowisk neolitycznych w Euro-
pie. Zamknięty v-kształtnymi rowami obronnymi i  zakończony 
palisadą obszar obronny miał tu powierzchnię 2,4 ha. Bronocice 
były prawdopodobnie siedzibą władz regionalnego „państewka”. 
Wykopana tutaj waza należy do najważniejszych światowych 
odkryć archeologii. Datowane na 3500 p.n.e. rysunki wozów 
na tym naczyniu są najstarszym przykładem zastosowania koła 
od wybrzeży Atlantyku po Azję Centralną, kilkaset lat starszym 
od piktogramów z Uruk nad Środkowym Eufratem w Iraku. Na 
wzniesieniu górującym nad wsią, w miejscu dawnych wykopa-
lisk (1974-77), umieszczono pomnik Praojcom i Archeologom.

Chroberz – nazwa pochodzi od wyrazu chrobry, co znaczy 
dzielny, przydomku pierwszego króla Polski. Pierwsza 

wzmianka o miejscowości pochodzi z 1153 roku i  jest zapisa-
na w Codex diplomaticus Poloniae (Kodeksie Dyplomatycznym 
Polski) pod nazwą Chrober. Kronika Marcina Kromera informuje, 
że pierwszy gród zbudował tu Bolesław Chrobry w 1020 roku. 
W XIII w., w latach 1244, 1250 i 1254 odbywały się tu dzielnico-
we wiece krakowskie (zjazdy rycerstwa). W 1290 roku istniejący 
tu zamek otrzymał młody królewicz węgierski Andrzej, uciekinier 
ze swego kraju. Rok później zginął on utopiony w Nidzie z  rąk 
nasłanych na niego zabójców.  Gdy w  XVII w.  Myszkowscy 
włączyli Chroberz do ordynacji pińczowskiej, tutaj funkcjono-
wała siedziba jej administracji. Istniejący tu pałac Wielopolskich 
wybudowano w 1854 roku według planów architekta Henryka 
Marconiego, na miejscu wcześniejszego dworu. Na fasadzie 
widzimy herby Stary Koń rodu Wielopolskich oraz Jastrzębiec, 
należący do rodziny Myszkowskich, wcześniejszych właścicieli 
ordynacji. Obecnie w pałacu funkcjonuje Samorządowy Ośrodek 
Dziedzictwa Kulturowego Ponidzia. Pałac otacza park w stylu an-
gielskim z pomnikowymi drzewami (między innymi wspaniałym 
platanem).Kościół gotycko-renesansowy z drewnianą dzwonni-
cą pw. Wniebowzięcia Matki Boskiej i Św. Jana Kantego został 
ufundowany w  1550 roku przez kasztelana zawichojskiego 
i późniejszego wojewodę sandomierskiego Stanisława Tarnow-
skiego. Był on jednym z niewielu polskich podróżników w tam-
tych czasach. Dotarł do Egiptu, Palestyny, zwiedził zachodnią 
Europę. Wspomniany kościół jest jednonawowy, zamknięty od 
wschodu wielobocznym prezbiterium, do którego od północy 
przylega zakrystia, nad którą pierwotnie znajdował się mały 
skarbczyk. W XVII w. dobudowano do niego od północy kaplicę 
św. Jana Kantego, od południa zaś, w 1899 roku,  kaplicę Matki 
Boskiej Różańcowej. Kościół przykryto sklepieniem krzyżowo-
-żebrowym. Na zwornikach sklepienia znajdują się płaskorzeź-
bione herby dawnych właścicieli i  fundatorów. W wyposażeniu 
świątyni zwracają uwagę renesansowe nagrobki – fundatora 
Stanisława Tarnowskiego (zm. 1568), przedstawiający śpiącą 
postać zmarłego z  tablicą epitafijną, zwieńczony płaskorzeźbą 
zmartwychwstania i aniołem dmącym w trąbę oraz proboszcza 
Zbigniewa Ziółkowskiego, kanonika krakowskiego, z  widoczną 
postacią zmarłego leżącego na cokole z rodowym herbem Kor-

czak. Plac kościelny łączy z plebanią charakterystyczny mostek 
nad drogą w wąwozie. Od strony północnej kościoła znajduje się 
wzgórze zwane Zamczyskiem, gdzie stał średniowieczny gród 
książęcy z  połowy XII w., nadany później Toporczykom. Jego 
miejsce zajął później zamek, rozebrany w  XIX w. 17 III 1863 
roku na północ od miejscowości, na obszarze obecnych Gacek, 
stoczono potyczkę pomiędzy oddziałami powstańczymi Mariana 
Langiewicza a wojskami rosyjskimi pod dowództwem pułkowni-
ka Czengierego. Wojska carskie zostały zmuszone do odwrotu. 
Następnego dnia korpus Langiewicza stoczył swą ostatnią bitwę 
pod Grochowiskami. 12 X 1943 roku oddziały partyzanckie GL, 
stacjonujące w lasach chroberskich, przebiły się przez otacza-
jące ich pięciokrotnie silniejsze siły niemieckie. Miesiąc później, 
w odwecie za tę akcję hitlerowcy dokonali pacyfikacji Chrobrza, 
mordując 18 mężczyzn. Wydarzenia te upamiętnia stojący 
w osadzie pomnik partyzantów i ofiar terroru hitlerowskiego.

Działoszyce – nazwa wywodzi się od legendarnego zało-
życiela Działosza. W  okresie średniowiecza funkcjonuje 

w dokumentach jako Zalesice. W 1220 roku biskup krakowski 
Iwo Odrowąż ufundował tutaj pierwszy kościół pw. św. Floriana. 
Około 1320 roku osada stała się rycerską wsią prywatną. Dzięki 
staraniom kasztelana lubelskiego Michała Bogumiłowa, jej wła-
ściciela, w 1409 roku Władysław Jagiełło wydał przywilej lokacji 
miasta na prawie magdeburskim. Przebudowano wtedy kościół, 
zmieniając jego patrona na Trójcę Świętą. Po Kongresie Wiedeń-
skim, gdy niedaleko Działoszyc przebiegała granica pomiędzy 
Imperium Rosyjskim, Cesarstwem Austriackim i Rzeczpospolitą 
Krakowską, rozpoczął się dynamiczny rozwój tego nadgranicz-
nego miasteczka. Handlem i kontrabandą zajmowali się głównie 
mieszkający tu i stanowiący większość społeczeństwa Żydzi. Do 
dzisiaj zachowała się tu małomiasteczkowa zabudowa żydow-
ska, z  charakterystycznymi piętrowymi kamienicami o  bardzo 
dekoracyjnych balkonach. Parter w  nich przeznaczony był na 
sklep a piętro na wygodne mieszkanie właścicieli. Zachował się 
tu zespół synagogalny z ruinami synagogi wzniesionej w 1852 
roku przez Feliksa Frankowskiego, ruinami domu kahalnego 
i  dawny kirkut, na którym stoi pomnik upamiętniający śmierć 
około 1500 Żydów, rozstrzelanych 3 IX 1942 roku. Synagogę 
wzniesiono na rzucie prostokąta. Elewacje zwieńczone są trój-
kątnymi szczytami i podzielone pilastrami w stylu klasycystycz-
nym. Salę mężczyzn wybudowano kiedyś w kształcie sześcianu 
a nad przedsionkiem znajdowała się sala kobiet – babiniec. Po 
odzyskaniu niepodległości zakończył się opłacalny przemyt 
i miasto zaczęło ubożeć. Datą graniczną Działoszyc są dni 1-3 
IX 1942 roku, kiedy to liczba mieszkańców spadła z 10 000 do 2 
000. Większość działoszyckich Żydów wywieziono do obozu za-
głady w Bełżcu a pozostałą resztę rozstrzelano na miejscowym 
żydowskim cmentarzu. Warto tutaj zwiedzić górujący nad mia-
stem kościół pw. Trójcy Świętej. Pochodzący z XV-go w., został 

kilkakrotnie przebudowany w XVII-tym w., gdy po bokach nawy 
dobudowano kaplice – prostokątną Świętej Anny oraz wybudo-
waną po przeciwnej stronie ośmioboczną kaplicę Matki Boskiej 
Różańcowej, pod którą znajduje się kaplica Grobu Chrystusowe-
go. W kaplicy Świętej Anny do dzisiaj oglądać możemy obraz jej 
patronki z Matką Boską, powstały w XIX w., który został grun-
townie odnowiony przez Wojciecha Kossaka w 1916 roku oraz 
dekorację stiukową w  obydwu kaplicach. W  ołtarzu bocznym 
kaplicy Matki Boskiej Różańcowej znajduje się cudowny obraz 
Madonny Działoszyckiej. W  1897 roku znacznie przedłużono 
nawę kościoła. Wybudowano również wieżę projektu Władysła-
wa Pietrzykowskiego. Wyposażenie kościoła jest jednolite, baro-
kowe i pochodzi z początku XVIII w. Możemy tu zobaczyć jedyne 
w  Polsce i  niezwykle rzadkie w  Europie „Credo Apostolorum” 
w postaci gotyckich fresków z II połowy XV w., zdobiące północ-
ną ścianę prezbiterium. Przedstawiają one 12 scen odpowiada-
jących 12 wersom Credo. Na wschodniej ścianie prezbiterium 
zachowała się także kompozycja Drzewa Jessego. Rzadkością 
architektoniczną jest też wieńcząca dach świątyni gotycka wie-
życzka – sygnaturka. W zamurowanym portalu wieży znajduje 
się pamiątkowa tablica upamiętniająca udany atak BCh i AK na 
posterunek żandarmerii niemieckiej w  Działoszycach 26 VIII 
1944 roku. Była to jedna z pierwszych bojowych akcji powstają-
cej wtedy Partyzanckiej Republiki Pińczowskiej. 

Dziekanowice - nazwa wywodzi się od tytułu dziekana. W do-
kumentach z  1377 roku  występuje jako de Dzecanowicz. 

Był to folwark rycerski. W  przeszłości był tu browar piwny 
i  młyn parowy wraz z  elektrownią zasilającą Działoszyce. Stał 
tu też dworek.

Dzierążnia – w najstarszych dokumentach z 1174 roku pisa-
na jako Dzierezna. Według Jana Długosza  wioska od wie-

ków stanowiąca własność kapituły krakowskiej. Wspomina też 
o erekcji kościoła w Kazimierzy Małej, która była poświadczona 
w Dzierążni w roku 1063. W czasach feudalnych nie znano tutaj 
pańszczyzny. Dawna osada koniarzy. Pierwszy kościół pw. św. 
Marii Magdaleny ufundował w 1220 roku biskup krakowski Iwo 
Odrowąż. Na jego miejscu, około 1440 roku Paweł z Zatora, ka-
nonik krakowski, wystawił murowaną gotycką świątynię, z któ-
rej do dzisiaj możemy podziwiać masywną wieżę. Sam kościół, 
wielokrotnie przebudowywany, utracił cechy stylu gotyckiego. 
W 1847 roku wybudowano wschodnią część prezbiterium wraz 
z przylegającą do niej zakrystią, która wcześniej pełniła funkcję 
skarbca. Część zachodnią prezbiterium oraz nawę wybudowano 
w połowie XVII w. a następnie mocno przekształcono w XIX i XX 
w. W  kościele znajduje się podziemna kaplica Grobu Bożego 
z  1646 roku, do której dostać się można przez prezbiterium 
i  ciekawy barokowy portal prowadzący do dawnej zakrystii. 
Wyposażenie kościoła jest późnobarokowe. Na zewnątrz zwraca 
uwagę, usytuowana w zachodniej części kościoła, gotycka wie-
ża, podparta dużymi kamiennymi szkarpami, z dwoma gotyckimi 
portalami prowadzącymi do kruchty. Inny gotyckim detalem jest 
też, wmurowany wtórnie we wschodnią ścianę obecnej zakry-
stii, herb Dębno kardynała Zbigniewa Oleśnickiego z połowy XV 
w. Interesująca jest też przylegająca do kościelnego muru, zbu-
dowana na rzucie ośmioboku, XVII-wieczna barokowa kaplica 
grobowa, nazywana „Innocentium”, obecnie niestety już mocno 

zdewastowana. 

Gacki – nazwa wsi wywodzi się od staropolskiego nazwi-
ska Gacek (Gaczka). Założono ją pod koniec XIX w. jako 

Krzyżanowice Gacki. Na wschodnich obrzeżach wsi powstała 
na początku lat 50-tych XX w. osada fabryczna Gacki Osiedle 
i duża kopalnia gipsu oraz Zakłady Przemysłu Gipsowego „Doli-
na Nidy”. Na północ od wioski znajduje się rezerwat Grabowiec. 
(Pod względem stratygraficznym gipsy należą do środkowego 
miocenu.)

Gartatowice - nazwa wsi pochodzi od staropolskiej nazwy 
osobowej Gotard. Pierwsza wzmianka, dotycząca wtedy 

jeszcze Gortatowic, występuje w dokumencie z 1405 roku. Od 
Długosza wiemy, że wieś należała do Zakonu Rycerzy Obrońców 
Grobu Bożego w Jerozolimie z Miechowa. W XIX w. we wsi nad 
stawami znajdowały się dwa młyny, w których mielono wydoby-
wany w okolicy gips. Na gruntach wsi znajdowała się wysoka 
mogiła poległych wg tradycji w bitwie pod Kliszowem. Na grun-
tach wsi znajduje się kopiec pradziejowy.

Góry – wieś po raz pierwszy wymieniana jest jako „de Gori” 
w  dokumentach sądowych ziemskich, pod datą 1406. 

Pierwszym znanym właścicielem wsi był Skarbek z Gór herbu 
Abdank.  Długosz pisząc o Górach wspomina drewniany kościół. 
Wieś należała do rodziny Dembińskich, z których najsłynniejszy 
– generał Henryk Dembiński uczestniczył w kampaniach napo-
leońskich. Był zastępcą wodza naczelnego w  powstaniu listo-
padowym oraz dowódcą armii węgierskiej w  okresie Wiosny 
Ludów. Pamiątkami po rodzinie są: położony w urokliwym parku 
pałac (obecnie w ruinie), stojąca na miejscowym cmentarzu ka-
plica grobowa oraz znajdujący się na wzgórzu kościół pw. Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny, którego fundatorem (1764) 
był Arnold Dembiński. Kościół jest najprawdopodobniej przebu-
dowanym XVII-wiecznym zborem kalwińskim. Na miejscowym 
cmentarzu znajduje się grób rodziców Adolfa Dygasińskiego, 
groby powstańców  styczniowych (odbyły się tu 2 potyczki: 18 
VI 1863 i 5 II 1864 roku) oraz groby 46 ofiar terroru hitlerow-
skiego, pomordowanych w 3 egzekucjach w 1943 i 1944 roku.

Grochowiska - nazwa wsi wywodzi się od pól zasianych gro-
chem. Wspominana w dokumencie z 1254 roku, w którym 

Bolesław Wstydliwy przekazuje ją, jako uposażenie, klasztorowi 
w Krzyżanowicach. W czasach Długosza Grochowiska były już 
wsią królewską. 18 III 1963 roku liczący 3,5 tysiąca ludzi korpus 
generała Mariana Langiewicza stoczył tu swoją najkrwawszą 
bitwę z  armią płk. Ksawerego Czengierego, liczącą 2400 pie-
choty, 700 jeźdźców i 6 dział. Początek bitwy był dla Polaków 
niepomyślny, część jazdy opuściła w panice pole bitwy. Bitwa 
była chaotyczna i  składała się z  szeregu bezładnych potyczek 
pomiędzy poszczególnymi oddziałami. Tylko niektóre oddziały 
nawiązały regularną walkę z  nieprzyjacielem: Żuawi Roche-
bruna, batalion Czachowskiego, kosynierzy Dąbrowskiego. 
Duże straty poniosła też armia rosyjska. Mjr Zagrażalski stracił 
w walce z kosynierami prawie dwie roty piechoty, oddziały mjr 
Bentkowskiego zostały zatrzymane przez batalion Czachowskie-
go a oddziały będące przy płk. Czengierym poniosły duże straty 
w walce z Żuawami Śmierci. Pomimo iż Rosjanie nie opanowali 
pola walki, rozproszony korpus wojsk powstańczych przestał 
istnieć. Dyktator powstania - Marian Langiewicz przy próbie 

przedostania się na teren Galicji został aresztowany przez Au-
striaków a Czengiery ogłosił swoje zwycięstwo i koniec powsta-
nia na kielecczyźnie, otrzymując w nagrodę od władz gubernial-
nych stopień generała dywizji. W trakcie tej bitwy poległo około 
600 ludzi, po połowie Polaków i Rosjan. W walkach uczestniczył 
też młody Adam Chmielowski, późniejszy brat Albert. W 1973 
roku, w  110 rocznicę bitwy, ustawiono pamiątkowy obelisk 
a  w  każdą rocznicę odbywają się manifestacje patriotyczne 
połączone z rekonstrukcją przebiegu bitwy, wykonywaną przez 
grupy historyczne.

Jakubowice - nazwa wsi pochodzi od imienia Jakub. Dawniej 
Iacubouicze (1416), Jakubowycze (1508). Wspominana tez 

przez Długosza. W pobliżu wsi znajdują się pokłady gipsu i ka-
mienia budowlanego. Łabędź, dawna kolonia wsi, była osadą 
fabryczną tamtejszej dużej wytwórni cykorii. Przy drodze z Dzia-
łoszyc do Łabędzia napotkamy wąwóz z unikatową roślinnością. 
Kolonię opisał Adolf Dygasiński w powieści Von Molken.

Kije - nazwa miejscowości wywodzi się od osobowej na-
zwy Kij. W  średniowieczu zapisywało się ją jako: Ki, Kye 

albo Kyge. Najstarsze dokumenty mówiące o  miejscowości 
pochodzą z  XII w. Przed 1166 rokiem Henryk Sandomierski 
nadał szpitalowi Joannitów w Zagości prawo łowienia bobrów 
w Małogoszczy i w Kijach. Kazimierz Sprawiedliwy ok. 1170-75 
przeniósł czterech dziesiętników z Kij do Zagości. W 1198 roku 
wojewoda mazowiecki Żyra nadaje klasztorowi Bożogrobców 
w Miechowie wieś położoną „prope Kye” (blisko Kij). Przypusz-
cza się że Kije były w pierwszej połowie XII w. kasztelanią. Wtedy 
to, w  latach 1145-66, książę Henryk Sandomierski ufundował 
pierwotny kościół murowany będący ośrodkiem dekanatu. Po 
1175 roku jednakże Kije przeszły w prywatne ręce i kasztelanię 
przeniesiono do pobliskiego Czechowa. Kościół pw. św. św. 
Piotra i Pawła, pierwotnie romański, po przebudowie w 1 poł. 
XVII w. jest obecnie wczesnobarokowy. Z bryły romańskiej do 
naszych czasów zachowały się ściany prezbiterium z widocz-
nym, rozglifionym okienkiem i  zachowanym romańskim por-
talem z gotyckim herbem Strzemię. Wyposażenie kościoła jest 
rokokowe i  pochodzi z  II połowy XVIII w.  Tradycja przypisuje 
fundację kościoła Piotrowi Włostowicowi. Przy kościele od XVI 
do XVII w. była prowadzona szkoła parafialna i przytułek-szpital 
dla ubogich. Jan Długosz w swoich Rocznikach przekazuje infor-
mację o wykorzystywaniu jako ornat płaszcza Wielkiego Mistrza 
Zakonu, poległego w bitwie grunwaldzkiej, Urlicha von Jungin-
gena. Płaszcz ten ofiarował świątyni uczestnik bitwy, rycerz 
Mszczuj ze Skrzynna, herbu Łabędź. Obok kościoła wystawiono 
w  1789 roku barokową dzwonnicę. Podczas ofensywy stycz-
niowej w 1945 roku kościół został trafiony 12 pociskami. Po-
ciski te widoczne są nadal w fasadzie kościoła i dzwonnicy. Na 
dzwonnicy znajduje się uratowany przed hitlerowskim okupan-
tem dzwon. Gdy Niemcy zażądali oddania trzech dzwonów do 
przetopienia, jeden z nich zakopano a oddano w zamian sygna-
turkę, aby sztuki się zgadzały. W XIX w. proboszczem w Kijach 
był etnograf i  archeolog, ksiądz Władysław Siarkowski, autor 
licznych prac na temat Ponidzia. Dbał on o zachowanie miejsco-
wych zwyczajów, między innymi spowiadał tylko ludzi ubranych 
w strój ludowy. Podczas powstania styczniowego walczył tutaj 
dowódca oddziału partyzanckiego Jan Newlin Mazaraki. Poległ 
wtedy i  został pochowany na miejscowym cmentarzu Węgier 

Erdedy. Pochowano tu też 13 partyzantów poległych w starciu 
pod Umianowicami.

Kliszów - nazwę „Clissow” wymienia dokument z 1405 roku. 
Pochodzi ona od staropolskiej nazwy osobowej Klisz. Wg 

Jana Długosza była to wieś szlachecka. Możemy tu obejrzeć 
pobojowisko największej z bitew wojny północnej. W VII 1702 
roku starła się tu 20-tysięczna armia szwedzka pod dowódz-
twem Karola XII z wojskami saskimi (ok. 21 tysięcy żołnierzy), 
dowodzonymi przez Augusta II Sasa. To tutaj odbyła się ostatnia 
szarża husarii dowodzonej wtedy przez hetmana wielkiego ko-
ronnego Stanisława Hieronima Lubomirskiego. O  zwycięstwie 
Szwedów zdecydował atak na odsłonięte z  powodu ucieczki 
Lubomirskiego skrzydło saskiej armii. Uchodzący z pola bitwy 
wraz z niedobitkami swej armii August II wycofał się w kierun-
ku Krakowa, pozostawiając działa i  cały tabor a  nawet swoje 
osobiste bagaże. Wojska sasko-polskie utraciły w bitwie ok. 2 
tysiące zabitych i 1,7 tysiąca rannych, straty szwedzkie to 500 
zabitych i 800 rannych. Ksiądz Siarkowski – historyk, archeolog 
i proboszcz parafii kijowskiej podał, iż na skraju wsi stał drewnia-
ny dworek, który w przeciągu zaledwie jednej godziny gościł 3 
monarchów: Augusta II, Karola XII i Stanisława Leszczyńskiego. 

Kopernia - w  dokumentach średniowiecznych wieś pisana 
jest jako Koporynia, Caporina, Caporyna, a  współcześnie 

używana forma pojawiła się dopiero w  XVIII w. Najstarsza 
wzmianka pochodzi z 1427 roku, kiedy to Anna z Węgleszyna 
sprzedaje Pińczów wraz ze stojącym tam zamkiem, Kopernią, 
Wierciszowem i Pasturką biskupowi Zbigniewowi Oleśnickiemu. 
5 VI 1257 roku, podczas trwającego na błoniach koperskich 
wiecu, książę Bolesław Wstydliwy nadał Krakowowi prawa 
magdeburskie. Fakt ten upamiętnia odsłonięty 2 VI 2007 roku 
pomnik- tablica pamiątkowa. Domy najstarszej części wioski, 
ustawione bokiem do wiejskiej ulicy, są od niej odgrodzone mur-
kami z  kamienia łupanego. Murki te są bielone co roku przez 
mieszkańców na Wielkanoc. 

Kostrzeszyn – nazwa pochodzi od staropolskiego imienia Ko-
strzesz. Wieś wzmiankowana po raz pierwszy w 1579 roku. 

W okolicy znajduje się największe wzniesienie na terenie gminy, 
o wysokości 317 m n.p.m. 

Kozubów - nazwa wsi wywodzi się od staropolskiego imie-
nia Kozub. Określenie to oznaczało również starca lub stare 

zwierzę. Istnienie wsi odnotowują dokumenty z czasów Włady-
sława Łokietka. 25 III 1794 roku, zaledwie kilkanaście godzin 
po przysiędze Tadeusza Kościuszki, doszło tutaj do pierwszego 
starcia zbrojnego wojsk insurekcji. W  miejscowym dworze, 
w  którym zatrzymał się na noc, idący z  Krakowa na Radom, 
300-osobowy oddział ppłk. Łykoszyna, został z  rozkazu Na-
czelnika zaatakowany przez żołnierzy garnizonu pińczowskiego 
pod dowództwem Ludwika Magneta. Źle przeprowadzony atak 
spowodował wycofanie się Rosjan ze wsi i przeniesienie ciężaru 
bitwy na drogę wiślicką. Straty poniosły obie walczące strony. 
Bardzo ucierpieli też okoliczni mieszkańcy. U stóp Góry Byczow-
skiej w 1969 roku odsłonięto pomnik wzniesiony dla uczczenia 
partyzantów ziemi pińczowskiej.

Krzyżanowice - nazwę swą wieś wywodzi od właściciela - 
nieznanego bliżej Krzyżana i  ma średniowieczną metrykę. 

Kazimierz Wielki, 31 XII 1367 roku, nadał w Krakowie Krzyża-
nowicom prawa miejskie. Jest to dawna osada flisacka, skąd 
wyprawiano się łodziami do Wisły i  dalej aż do Gdańska. Po-
dobno została założona przez jeńców tatarskich. W XII w. Jak-
sa z Miechowa ufundował tu pierwszy kościół, nadany potem 
norbertankom, z  pojawieniem których powstał tu pierwszy 
klasztor, zniszczony w czasie najazdu Tatarów w 1241 roku. Ko-
ściół i klasztor ufundowane zostały ponownie przez Bolesława 
Wstydliwego, zaś Kazimierz Wielki nadał przywilej lokacji miasta 
na prawie średzkim. Nie przyczyniło się to jednak do rozwoju 
miasta. Związane z  Krzyżanowicami norbertanki w  1415 roku 
przeprowadziły się do Buska a  ich miejsce zajęli norbertanie. 
Konwent ich uległ kasacji w 1819 roku a zdewastowane budynki 
klasztorne z czasem rozebrano.  Wcześniej spaleniu uległ kościół 
(1789 ), na miejscu którego wzniesiono nowy – pw. św. Tekli, 

ufundowany przez ówczesnego proboszcza, ks. Hugo Kołłątaja a  
kryjący w sobie pozostałości poprzedniej świątyni. Architektem 
tej jednej z najpiękniejszych w Polsce świątyń klasycystycznych 
był Stanisław Zawadzki.Wewnątrz zwracają uwagę 3 obrazy ma-
lowane przez Franciszka Smuglewicza, przedstawiające Boga 
stwarzającego, nauczającego i  nagradzającego. Ołtarz główny 
przedstawiający „Stworzenie świata”, nawiązuje do malowideł 
Kaplicy Sykstyńskiej; widzimy na nim powołanie do życia Ada-
ma. Do postaci nagiego Adama pozował mistrzowi sam Hugo 
Kołłątaj. Kościół św. Tekli ma podobno połączenie podziemnym 
korytarzem z  Wiślicą. Na dominującym nad wsią wzgórzem 
św. Leonarda, u podnóża którego rozlokował się mały, wiejski 
cmentarz, położony jest Rezerwat Krzyżanowice. Podczas oku-
pacji hitlerowskiej wieś była obiektem kilkudziesięciu nocnych 
napadów zbrojnych, w  czasie których doszczętnie ograbiono 
miejscowy dwór. Mieści się tu siedziba dyrekcji Parków Krajo-
brazowych Ponidzia, ulokowana w budynku dawnej szkoły.

Ksawerów - nazwa wsi osobowa, pochodzi od imienia Ksa-
wery. Przed 1939 była kolonią zamieszkałą przez Żydów. 

Znajdowała się tutaj fabryka świec i mydła.

Leszcze - pochodzenie nazwy wsi nie jest jednoznaczne. Może 
pochodzić od nazwiska właściciela – Leszcz - lub gatunku 

ryby występującej w  pobliskiej Nidzie lub w  stawach hodow-
lanych, założonych jeszcze przez Hugo Kołłątaja. Najstarsze 
wiadomości o Leszczach pochodzą z 2 połowy XVIII w., gdzie 
wspominane są jako dobrze zarządzany folwark proboszcza 
Hugona Kołłątaja. 7-18 III 1863 roku, po stoczonej na łąkach 
chroberskich bitwie z dużym oddziałem korpusu powstańczego 
Mariana Langiewicza i utracie przez Polaków wozów z prowian-
tem, kwaterowały na folwarku wojska rosyjskie pułkownika 
Czengierego i  majora Bentkowskiego. Siedem rot piechoty, 
ponad dwa szwadrony dragonów, 120 kozaków i cztery działa. 
Świętowano zwycięstwo zdobycznym powstańczym prowian-
tem by rano wyruszyć w  kierunku Zagości w  poszukiwaniu 
wojsk powstańczych.

Marzęcin - nazwę wieś wywodzi od średniowiecznego imie-
nia Marzęta. Długosz wspomina o  niej jako o  będącym 

własnością książęcą folwarku - przysiółku Bogucic. W  XIV w. 
Marzęcin przeszedł w  ręce rycerskiego rodu Jelitczyków. Do-
kumenty wspominają jako właścicieli Dziwisza, jego synów 
Tomasza i Floriana, potem znów Floriana, Jana i w końcu Kle-
mensa Marzęckiego, wymienionego w 1504 roku. W Marzęcinie 
urodziła się i wychowywała Sabina z Gostkowskich Grzegorzew-
ska (1808-1872), żona Aleksandra Grzegorzewskiego, jednego 
z  trzech członków powołanego w  czasie powstania krakow-
skiego Rządu Narodowego, pamiętnikarka. W wydanych w „Bi-
bliotece Warszawskiej” pamiętnikach opisuje rodzinną wieś, jej 
koloryt i mieszkańców.

Michałów – nazwa pochodzi od imienia Michał. Kroniki 
w  1410 roku zanotowały Mikołaja z  Michałowa jako jed-

nego z dowódców pod Grunwaldem. W 1657 roku we wsi prze-
bywał Stefan Czarniecki. Od XVII w. wieś należała do rodziny 
Dembińskich. Parafia tutejsza została ufundowana prawdopo-
dobnie w  roku 1375 lub 1385 przez Dobiesława, kasztelana 
krakowskiego oraz Jacussiusa, jego brata, ówczesnego stolnika 
krakowskiego. Pierwotny kościół był drewniany, zaś od XV w. 
zastąpiono go murowanym. Obecny kościół pw św. Wawrzyńca 

wzniesiono w 1853 roku w stylu późnoklasycystycznym. W oł-
tarzu głównym znajduje się obraz „Śmierć Św. Franciszka” z II 
połowy XVIII w., przypisywany Franciszkowi Smuglewiczowi lub 
Szymonowi Czechowiczowi. Od 1953 roku funkcjonuje tu Stad-
nina Koni Michałów, zajmująca się hodowlą koni czystej krwi 
arabskiej. Jest to największa w Polsce i  jedna z większych na 
świecie stadnina koni tej rasy. 

Młodzawy Małe - nazwę wieś wywodzi od osoby właściciela, 
którym był niejaki Młodz. W dokumentach możemy spotkać 

nazwy: Młodzów, Młodzewi, Młodzewy, Młódzowy, Młodzawa, 
Młodzowy i wreszcie Młodzawy.  Kościół pw. Świętego Ducha 
i Matki Boskiej Bolesnej ufundowany został w  latach 1716-20 
przez podczaszego bracławskiego Michała Kępskiego i  jego 
żonę Teresę. Architektem był najprawdopodobniej Kacper Ba-
żanka. Ostatecznie wykończony kościół po 1740 roku odnawia-
no w latach 70-tych XVIII w. i w wieku XIX-tym. Późnobarokowa 
bazylika trójnawowa z transeptem, wykonana została z kamienia 
pińczowskiego. Do lat 30-tych XIX w. kościół wieńczyła im-
ponująca kopuła. Nad zakrystią mieszczą się pomieszczenia 
dawnego skarbca. Okazała fasada zachodnia zdobiona jest fi-
gurami Chrystusa Salwadora, którego flankują figury stojącego 
z lewej św. Jana Kantego i z prawej św. Stanisława. Do świątyni 
wchodzimy przez monumentalne główne drzwi żelazne lub jedne 
z dwu bocznych wzmocnionych skośną kratą. W nawie głównej 
znajduje się sklepienie kolebkowe z lunetami, pomiędzy arkada-
mi stoją posągi apostołów. Nawy boczne utworzono z połączo-
nych kaplic nakrytych eliptycznie. Ołtarze znajdujące się w nich 
wykonano w 1745 roku w stylu regencji. Powstały one w piń-
czowskim warsztacie majstra Wacława Beranka a  malarzem 
większości z nich był Andrzej Radwański. Późnobarokowy ołtarz 
główny, wykonany w krakowskim warsztacie Macieja Kruszyny 
w 1745 roku, zawiera w sobie uznany w 1680 roku za cudowny 
obraz Matki Boskiej Młodzawskiej w  srebrnej sukience, dzięki 
czemu do sanktuarium przez wieki wędrowali liczni pielgrzymi. 
W świątyni widoczne są epitafia Wielopolskich, między innymi 
margrabiego Aleksandra Wielopolskiego, czołowego polskiego 
polityka XIX w., pragnącego wzmocnić pozycję Polski poprzez 
reformy administracyjne i oświaty, zwolennika ugody z carem. 
Jako przeciwnik walki zbrojnej był inicjatorem branki, mającej 
powstrzymać wybuch powstania styczniowego. W  kryptach 
kościoła znajduje się rodowa nekropolia tego rodu a w krypcie 
pod prezbiterium umieszczono późnobarokowy sarkofag Jó-
zefa Władysława Myszkowskiego (zm. 1727), przeniesiony tu 
z  ufundowanego przez niego a  nie istniejącego już klasztoru 
w Kamedułach. W zakrystii znajduje się podobno żelazna skrzy-
nia z XVIII w. z 11 zamkami. Według legendy za pieniądze z tej 
skrzyni, wyoranej na pobliskim polu, wybudowano młodzawski 
kościół.  Teren kościelny, otoczony murem ze stacjami drogi 
krzyżowej, otwiera brama-dzwonnica z 1779 roku. 500 metrów 
na południe od kościoła znajduje się stojący przy starej drodze 
do Młodzaw, tuż przy wysokim lessowym wąwozie, zespół 
późnobarokowych figur przydrożnych z 1735 roku. Po bokach, 
w pewnej odległości figur Chrystusa Ukrzyżowanego, ustawiono 
na postumentach rzeźby Jana Kantego i św. Jana z Nepomuki. 
To tu według legendy wyorano znajdującą się w zakrystii skrzy-
nię ze skarbem. Innym wartym zwiedzenia miejscem jest Ogród 
na Rozstajach, zaprojektowany przez pana Tadeusza Kurczynę, 
prywatny ogród botaniczny. 31 VII 1944 roku ponad 100-oso-
bowy oddział Brygady AL Ziemi Krakowskiej stoczył tu walkę ze 

150-osobowym oddziałem niemieckim w obronie Partyzanckiej 
Republiki Pińczowskiej.  

Niegosławice – nazwa wsi pochodzi od staropolskiego imie-
nia Niegosław. Zapisywana w  kronikach jako Negoslawici 

oraz Nyegoslawicze. W  czasach Jana Długosza należała do 
Sedziwoja Tęczyńskiego i  Mikołaja Złockiego, herbu Półkozic. 
W XVIII w. jej właścicielami byli Gołuchowscy. Niegosławice to 
miejsce urodzenia pisarza Adolfa Dygasińskiego (1839-1902), 
piewcy Ponidzia, autora m.in.: „Beldonka”, „Listów z Brazylii”, „ 
Godów życia”, licznych noweli i artykułów. W Niegosławicach, 
przy wjeździe do wsi od strony Chrobrza, znajduje się pochodzą-
ca z XVIII w., jedna z najstarszych w województwie świętokrzy-
skim, figurka przydrożna. 

Nieprowice – nazwa pochodzi od staropolskiego imienia Nie-
prowic. W  1437 roku w  kodeksie dyplomatycznym Polski 

wspominany jest Janussius de Neprowycze. W połowie XV w. 
właścicielami wsi były rodziny Nieprowskich i  Czarnockich. 
Podczas odwrotu wojsk rosyjskich z Krakowa w III 1794 roku, 
zapisano w pewnym pamiętniku z tamtych czasów: ”w Niepro-
wicach mordowano kto się nawinął”. 9 VIII 1944 roku, w czasie 
bojów o Partyzancką Republikę Pińczowską, I Brygada AL rozbi-
ła we wsi oddział armii niemieckiej. 

Pasturka – nazwę swoją bierze od nazwy osobowej Pastur 
czy też Pasturz. W  dokumentach wymieniana też jako Pa-

sturow, Paszczorka i  Paszczurka. Wspominana w dokumencie 
z 1176 roku, w którym arcybiskup gnieźnieński wymienia wsie 
płacące dziesięciny dla klasztoru cysterskiego w  Sulejowie. 
Mieszkał tu faktor zarządzający częścią gospodarstw ordyna-
cji pińczowskiej. Na północ od wsi, w  sosnowym lesie, przy 
piaszczystej drodze stoją 2 drewniane krzyże. Ustawiono je na 
mogile mieszkańców wioski umarłych w czasie przechodzącej 
tędy w XIX w. zarazy. 

Pawłowice – nazwa wsi pochodzi od imienia Paweł. Wieś 
wymieniona po raz pierwszy w  1579 roku w  spisie pobo-

rowym powiatu ksiąskiego. W  początkach XVIII w. wieś nale-
żała do rodziny Wodzickich. Podczas wydobywania złóż piasku 
odkryto tutaj cmentarzysko kultury łużyckiej. Znalezione groby 
z 1100-900 p.n.e. stały się początkiem odkrycia 31 stanowisk 
archeologicznych, ukazujących potężny kompleks osadniczy 
funkcjonujący tutaj od czasów kultury trzeniecieckiej, poprzez 
kolejne fazy kultury łużyckiej, kulturę pomorską, jak również kul-
turę przeworską z okresu późnorzymskiego.   

Pełczyska – nazwa pochodzi od staropolskiego wyrazu pełk, 
które oznaczało miejsce obozowania wojska. Pierwsza 

wzmianka o wsi pochodzi z 1224 roku, gdy na wiecu Księstwa 
Krakowskiego Leszek Biały przekazuje część wsi biskupowi 
krakowskiemu. Pierwszym znanym z imienia mieszkańcem wsi 
był Klemens z Pełczysk, syn Jędrzeja, który poległ w 1241 roku 
w walkach z Tatarami pod Legnicą. Na górze Zawinnicy, zwanej 
też Olbrycht, znajdował się zamek, w którym w 1304 roku kwa-
terował Władysław Łokietek w czasach toczonych przez niego 
walk z Wacławem II Czeskim. Zamek został zniszczony podczas 
potopu szwedzkiego. Na górze tej też archeolodzy odkryli pozo-
stałości kamieniołomu z XI i XII wieku.  Na wyniosłej skarpie stoi 
wzniesiony w I połowie XVIII w., z fundacji kasztelana wołyńskie-

go Jana Pawła Pepłowskiego, kościół św. Wojciecha. Wyposa-
żenie świątyni jest rokokowe. W ołtarzu głównym z figurami św. 
Piotra i  Pawła znajduje się obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem 
w srebrnej sukience i rokokowych koronach. W 2001 archeolo-
dzy z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego odkryli 
w okolicy osadę z II w. p.n.e. oraz ślady osadnictwa celtyckiego 
na tych terenach. 

Pierocice - nazwa wsi wywodzi się od imienia Pirota, Pi-
rosz, Piruta. W  dokumentach z  1373 roku występuje jako 

Pirocicz. W  XV w. wieś pisano jako Piroczicze. Dziedzicami 
byli Czyżowscy i Dziekanowscy. W 1581 roku wieś należała do 
Jana Szilnickiego i Pawła Pirockiego. Wokół wsi zachowały się 
dwa kopce prasłowiańskie. W Pierocicach stoi na wzniesieniu 
parterowy dworek z  XIX w., należący niegdyś do dziedziców 
Osuchowskich.

Pińczów – początkowo był osadą górniczą, związaną z istnie-
jącym tu od XII w. kamieniołomem wapienia. Nad bezpie-

czeństwem osady czuwał mały gród obronny, zniszczony naj-
prawdopodobniej w 1241 roku podczas najazdu Tatarów. Potem, 
w I połowie XIV w. w tym miejscu zbudowano gotycki zameczek, 
u  stóp którego powstała osada nazywana Piandziczowem. 
W 1424 roku stała się ona własnością rodu Oleśnickich. Rozbu-
dowali oni Pińczów, ufundowali w  nim klasztor pauliński a  na 
szczycie góry zamkowej powstał godny ich pozycji, imponujący 
gotycki zamek. W 1428 roku wystarali się również o prawa miej-
skie dla osady. Na karty ogólnopolskiej historii wkroczył Pińczów 
za czasów Mikołaja Oleśnickiego. To wtedy, korzystając z  jego 
protekcji, do miasta zaczęli zjeżdżać różnego rodzaju innowiercy. 
W 1550 roku wypędzono z miasta Paulinów a w opuszczonym 
kościele założono zbór kalwiński. Wtedy to w budynkach klasz-
tornych powstało słynne w całej Europie gimnazjum, które nazy-
wano Akademią a  sam Pińczów Atenami Polskimi. Rektorem 
tego gimnazjum był między innymi bliski współpracownik Jana 
Kalwina – Piotr Statorius. Opracował on w Pińczowie podręcznik 
do nauki  gramatyki języka polskiego, wydany w  1568 roku 
w Krakowie oraz wprowadził naukę nowego przedmiotu – histo-
rii. W  latach 1558-62 Daniel z  Łęczycy prowadził w  mieście 
drukarnię publikującą książki i pisma ulotne przedstawicieli re-
formacji. Swoje dzieła drukował tu między innymi Andrzej Frycz 
Modrzewski. Dokonano tutaj przekładu Biblii na język polski. 
Przeszła ona do historii literatury polskiej jako Biblia Brzeska (od 
miejsca wydania), lub Radziwiłłowska (od fundatora prac). 22 
razy w mieście obradowały synody innowiercze. W 1586 roku 
miasto zostało wykupione przez biskupa krakowskiego Piotra 
Myszkowskiego, który w zdecydowany sposób rozpoczął zabie-
gi przywracające Pińczów na łono kościoła katolickiego. Do 
opuszczonego przez innowierców klasztoru powrócili Paulini 
a słynne gimnazjum przekształcono w szkołę parafialną. Spad-
kobiercami biskupa byli bracia Zygmunt i  Piotr, którzy około 
1597 roku uzyskali adopcję od książęcego rodu Gonzagów 
z Mantui, przyjmując ich herb i nazwisko a papież Klemens VII 
nadał im tytuł margrabiów na Mirowie. Ostatecznym potwierdze-
niem pozycji rodu stała się wydana w 1601 roku zgoda sejmu 
Rzeczpospolitej na utworzenie ordynacji. Myszkowscy rozbudo-
wali gotycki zamek Oleśnickich we wspaniałą manierystyczną 
rezydencję a w 1592 roku Zygmunt Myszkowski założył Nowe 
Miasto Mirów. Korzystając z protektoratu margrabiów Gonzaga-
-Myszkowskich, do miasta i założonej obok specjalnie dla nich 

kolonii, zaczęli przybywać kamieniarze włoscy. W  mieście 
mieszkali również Szkoci, Francuzi, Niemcy i Żydzi. Po śmierci 
margrabiego Józefa Władysława, ostatniego z rodu Gonzagów-
-Myszkowskich, ordynację przejął ród Wielopolskich. Zaangażo-
wanie w insurekcję kościuszkowską spowodowało upadek mia-
sta, które po trzecim rozbiorze Polski wcielono do Austrii, by 
następnie po Kongresie Wiedeńskim znalazło się w  granicach 
Królestwa Polskiego. Miasto zostało bardzo zniszczone podczas 
działań wojennych we wrześniu 1939 roku a  latem 1944 roku 
współpracujące ze sobą oddziały partyzanckie wyzwoliły spod 
okupacji niemieckiej obszar o  powierzchni 1000 km2. Obszar 
ten, który przeszedł do historii jako Partyzancka Republika Piń-
czowska, rozciągał się od Pińczowa do Działoszyc oraz od No-
wego Brzeska do Nowego Korczyna. W mieście warto zobaczyć 
zespół klasztoru i kościoła popaulińskiego. W czasach Mikoła-
ja Oleśnickiego funkcjonowało tu słynne gimnazjum protestanc-
kie a w latach 1647-50 przeorem w klasztorze był ksiądz Augu-
styn Kordecki, który później zasłynął jako bohaterski obrońca 
Jasnej Góry. Obecna bryła przylegającego do klasztoru kościoła 
pw. św. Jana Ewangelisty pochodzi z I połowy XVII w., kiedy to 
cały zespół budynku przebudowano w stylu manieryzmu. Z pier-
wotnej fundacji biskupa Oleśnickiego zachowała się gotycka 
kruchta zachodnia, z widocznym na zworniku sklepienia krzyżo-
wo-żebrowego herbem Dębno. Zwraca tu uwagę również późno-
renesansowy nagrobek „żony arianina” - Anny z Łaszczów Ja-
kubczykowej, zmarłej w 1618 roku mieszczki pińczowskiej oraz 
jej synów Jana i Jacka. Gotyckie ślady świątyni dostrzec może-
my również w nawach bocznych kościoła, posiadających skle-
pienia kolebkowo-krzyżowe. Świątynia ma w dużej mierze jed-
nolite, późnobarokowe wyposażenie, powstałe w latach 40-tych 
XVIII w. W wystroju kościoła wyróżniają się XVII-wieczne, rozło-
żone na bokach prezbiterium popaulińskie stalle i manierystycz-
na stiukowa dekoracja sklepień. Na zachodniej, wczesnobaroko-
wej fasadzie świątyni, widzimy imponujący herb margrabiów 
Gonzaga-Myszkowskich a stojąca przy kościele dzwonnica za-
wiera w sobie 3 gotyckie dzwony. Pałac Wielopolskich znajdu-
jący się przy ulicy Piłsudskiego, zbudowany został w 1789 roku 
w stylu klasycystycznym przez architekta Franciszka Naxa. Jego 
elewację dekorują wykonane w technice stiuku dekoratorskiego 
herb margrabiego Franciszka Wielopolskiego, orzeł oraz sceny 
mitologiczne. Po obu stronach schodów prowadzących na ga-
nek ustawiono na postumentach rzeźby przedstawiające rzym-
ską boginię wiosny i  kwiatów – Florę oraz boginię owoców – 
Pomonę. Po ich bokach widnieją 2 wazony klasycystyczne. 
W  narożu okalającego pałac parku znajduje się XVI-wieczna 
manierystyczna baszta, której autorstwo przypisywane jest wło-
skiemu kamieniarzowi Santi Gucciemu. Założył on w Pińczowie 
manufakturę, wykonującą detale i  zdobienia kamieniarskie dla 
wielu pałaców Rzeczypospolitej. W  nadprożu górnego portalu 
balkonowego widoczny jest herb Jastrzębiec Myszkowskich. 
Baszta ta jest ostatnią z czterech, wieńczących naroża dawnego 
ogrodu w stylu włoskim, rozciągającego się u podnóża zamku 
pińczowskiego. Synagoga stara – w 1594 roku margrabia Zyg-
munt Myszkowski wydał zgodę na budowę bożnicy, którą ukoń-
czono w 1609 roku. Widoczna tu dekoracja malarska, wykonana 
przez Szabtaja, syna Awrahama, uznawana jest za jedną z naj-
starszych zachowanych w  Polsce. Układ synagogi stanowią: 
prostokątny pułesz - przedsionek, który był miejscem obrad za-

rządu gminy, posiedzeń sądu oraz miejscem spotkań i modlitw 
bractw religijnych, przylegająca do niego od wschodu niewielka 
sala kahalna i od południa duża sala męska, z zachowanym od 
wschodu manierystycznym aron ha-kodesz (ołtarzem-wnęką, 
gdzie przechowywano zwoje Tory). W sali męskiej, wysoko na 
północnej ścianie, widzimy 3 otwory okienne znajdującego się 
nad przedsionkiem babińca a  na ścianie wschodniej zwracają 
uwagę wykonane w 2005 roku 2 witraże autorstwa Jacka Nowa-
ka, przedstawiające setki twarzy. W ogrodzenie wokół synagogi 
wmurowano fragmenty zabytkowych macew z  pińczowskich 
cmentarzy. Mur ten jest pomnikiem Pamięci o Holokauście piń-
czowskich Żydów.  Klasztor Reformatów został ufundowany na 
Mirowie w 1587 roku przez biskupa krakowskiego Piotra Mysz-
kowskiego. Budynek pierwotnie miał być kolegiatą ale margrabia 
Zygmunt Myszkowski przeznaczył go dla sprowadzonych 
w  1605 roku, z  Rzymu, zakonników zreformowanego zakonu 
franciszkanów obserwantów, których w Polsce nazywano refor-
matami. Zakonnicy nie przebywali w Pińczowie długo. Po 5 la-
tach, na skutek nacisków nieprzychylnych im bernardynów, 
musieli odejść udając się na Morawy. Świątynia przez pewien 
czas stała pusta i dopiero margrabia Stanisław Kazimierz Mysz-
kowski w 1683 roku ponownie sprowadził tu reformatów, fundu-
jąc dla nich klasztor. Po upadku powstania styczniowego klasz-
tor zamieniono na etatowy. Do takich klasztorów byli kierowani 
zakonnicy z innych klasztorów, w których władze carskie zaka-
zały przyjmować chętnych do nowicjatu a liczba starszych wie-
kiem zakonników była już tak mała, iż nie byli oni w stanie opie-
kować się klasztornym majątkiem. Ostatni mirowski franciszka-
nin zmarł w  1910 roku a  zabudowania klasztorne przejęto 
i utworzono w nich miejski szpital. W 1928 roku franciszkanie 
znów wrócili do Pińczowa. Kościół klasztorny pw. Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny jest jednonawową, późnorenesanso-
wą budowlą, z dobudowanymi po obu stronach nawy kwadrato-
wymi kaplicami – od północy św. Jana z Nepomuki a od połu-
dnia Pana Jezusa (dawniej św. Anny). Do świątyni wchodzimy 
przez dobudowaną w  1701 roku małą, kwadratową kruchtę. 
Wystrój kościoła, pochodzący z I połowy XVIII w.,  jest skromny, 
nawiązujący do ducha reguły zakonów żebraczych św. Francisz-
ka. Za barokowym ołtarzem głównym znajduje się oratorium 
zakonne a w ołtarzu bocznym cudowny obraz Matki Boskiej Mi-
rowskiej z II połowy XVII w. Obraz pochodzi z kaplicy zamkowej 
a został, według tradycji,  przywieziony z Rzymu przez margra-
biego Zygmunta Myszkowskiego. W wystroju wnętrza oraz na 
elewacji zachodniej kościoła zwracają uwagę kartusze herbowe 
z Jastrzębcem – herbem fundatorów. Budynek klasztorny składa 
się z 3 skrzydeł połączonych ze sobą krużgankami. Dom Ariań-
ski, nazywany też Drukarnią Ariańską, stoi w narożniku dawne-
go mirowskiego rynku. Wzniesiony na przełomie XVI i  XVII w. 
wyróżnia się renesansową boniowaną elewacją oraz interesują-
cymi portalami – drzwiowym i okiennymi, zdobionymi senten-
cjami łacińskimi. Zespół cmentarzy, z cmentarzem parafialnym, 
na którym znajduje się zespół najstarszych zachowanych na 
Ponidziu nagrobków oraz cmentarz wojenny 1914-18, na któ-
rym pochowano 497 żołnierzy armii rosyjskiej, 432 austro-wę-
gierskiej i 9 niemieckiej. Nad Pińczowem, od strony wschodniej, 
góruje renesansowa kaplica św. Anny. Jest to pierwsza w Pol-
sce wolnostojąca świątynia kopułowa na planie kwadratu, prze-

znaczona wyłącznie do celów kultowych. Powstała w 1600 roku 
dzięki fundacji margrabiego Zygmunta Myszkowskiego i  miej-
scowego Bractwa Świętej Anny. Architektem był wspomniany 
już Santi Gucci. Do kaplicy wchodzi się przez małą kruchtę, na-
krytą podobnie jak sama kaplica, kopułą z latarnią. Wokół kaplicy 
widoczne są ślady fortyfikacji bastionowych a  samo wzgórze 
stanowi punkt widokowy na całą dolinę Nidy.   

Podłęże – nazwa pochodzi od słowa łęg (ług), oznaczającego 
obszar podmokły, bagienny lub zalewany wodą pobliskiej 

rzeki. Wieś o metryce średniowiecznej. Wspominana w doku-
mencie z 1231 roku jako Podluze, w późniejszych latach pisane 
jako Podlanze, Podlansze i w końcu Podłęże.  Początkowo wieś 
rycerska a od 1447 roku należąca do paulinów pińczowskich. 
Wieś należała do zakonu do 1819 roku, kiedy to klasztor piń-
czowski zlikwidowano a wieś przejął Skarb Państwa. 

Probołowice – nazwa pochodzi od staropolskiej nazwy oso-
bowej Proboło. W XIII w. wieś  wspominana jako Probolowy-

cze. Pierwszym znanym proboszczem był Wiesław z Proboło-
wic. Długosz wspomina o wsi jako wsi rycerskiej, należącej do 
Piotra Gnoińskiego herbu Rak. W  tym czasie funkcjonował tu 
dwór rycerski. Około 1500 roku wybudowano tu drugi kościół. 
W czasach reformacji, w XVI i XVII w. oba miejscowe kościo-
ły zamieniono na zbory.  We wsi dziś znajduje się drewniany 
kościółek pw. Św. Jakuba  Apostoła. Kościół wspominany był 
już w  1326 roku. Obecny drewniany, wybudowany w  1759 
roku, jest drugim wystawionym na tym miejscu. Fundatorami 
byli Magdalena i  Jerzy Zagórscy. Kościół ma konstrukcję zrę-
bową, z nawą zbliżoną do kwadratu i zamkniętym wielobocznie 
niższym od niego prezbiterium. Wyposażenie kościoła jest roko-
kowe. W bocznym ołtarzu znajduje się cudowny obraz Matki Bo-
skiej z Dzieciątkiem, tzw. Probołowskiej, z XVII w. Przy kościele 
znajduje się drewniana dzwonnica z 1760 roku. 

Rezerwat Grabowiec - położony pomiędzy Bogucicami 
a Gackami, jest rezerwatem typu leśno-florystycznego. Za-

łożony w 1956 roku, zajmuje 21,08 ha. Jest to jedyny w Polsce 
przykład lasu (dębowo-grabowego) wykształconego na płytkich 
rędzinach gipsowych. Występują tu między innymi chronione: 
lilia złotogłów, obuwik pospolity, wisienka stepowa, len włocha-
ty, ożota zwyczajna, miłek wiosenny, dziewięćsił bezłodygowy, 
zawilec wielkokwiatowy, dyptam jesionolistny i  wpisany do 
Czerwonej Księgi kruszczyk drobnolistny. Zobaczyć tu można 
też pazia królowej, trzmiela ziemnego, modraszka gniadego 
oraz między innymi chronione chrząszcze: biegacza złocistego 
i granulowanego.

Rezerwat Krzyżanowice - położony jest na dominującym nad 
wsią wzgórzu św. Leonarda, u podnóża którego rozlokował 

się mały, wiejski cmentarz. Nazwę swoją wywodzi od stojącej 
tu kiedyś figury tego świętego, która uszkodzona po uderzeniu 
pioruna została rozebrana przez żołnierzy w 1914 roku. Rezer-
wat utworzono w 1954 roku. Zajmuje powierzchnię 18 ha. Jest 
to rezerwat florystyczny i entomologiczny. Podziwiać tu możemy 
formy krasowe jak lejki i zapadliska, oraz stepową florę i faunę. 
Między innymi występuje tu miłek wiosenny, len włochaty, zawi-
lec wielkokwiatowy, dziewięćsił bezłodygowy, sasanka łąkowa, 
ożota zwyczajna, storczyk krwisty i ostnica włosowata. Można 
tu usłyszeć śpiew cykad podolskich (Cicadetta podolica), zoba-

czyć motyla modraszka gniadego czy pasikonika. Jest to jedyne 
miejsce występowania tego owada w kraju.

Rezerwat Skowronno – rezerwat florystyczny powstały 
w 1960 roku, w okolicach miejscowości Skowronno Dolne. 

Zajmuje 1,93 ha. Na jego terenie możemy zobaczyć pozostałości 
XI-wiecznego kamieniołomu wapienia pińczowskiego, stanowi-
sko archeologiczne prehistorycznego grodziska oraz takie ga-
tunki roślin stepowych kserotermicznych jak: chaber pannoński, 
miłek wiosenny, dziewięćsił popłocholistny, ostnica włosowata, 
zawilec wielkokwiatowy, pierwiosnek lekarski, wilżyna ciernista 
i zagrożony wyginięciem ostnica Jana czy wężymord stepowy. 
Od strony południowej wzniesiono w XVIII w. figurę św. Agaty. 

Rezerwat Pieczyska – rezerwat torfowiskowo-leśny, powsta-
ły w 1999 roku. Zajmuje 40,84 ha. Na tym silnie podmokłym 

terenie są chronione zespoły torfotwórcze, znajdujące się na 
śródleśnych torfowiskach, między innymi unikatowy w Polsce 
zespół ze znajdującą się na liście zagrożonych  turzycą Davalla. 
Inne rzadkie rośliny tu występujące to: podagrycznik, lepiężnik 
różowy, ostrożeń, kokoryczka, zawciąg pospolity, stokłosa, sta-
rzec wodny, wawrzynek wilczełyko, kruszczyk błotny, storczyk 
kukawka, pełnik europejski, skrzyp olbrzymi i goździk piaskowy. 

Rezerwat Polana Polichno – utworzony w 1974 roku, nieda-
leko wioski Betlejem. Zajmuje 9,54 ha. Jest rezerwatem flo-

rystycznym, stepowym, obejmującym dużą leśną polanę z frag-
mentami otaczającego ją starodrzewu dębowego. Występują 
tu: miłek wiosenny, wisienka stepowa, szczodrzeniec ruski, len 
złocisty i włochaty, ostrożeń pannoński, chaber pannoński. Spo-
tkamy tu również bardzo rzadki w  Polsce storczyk purpurowy 
i groszek pannoński, który tutaj ma jedyne stanowisko w Polsce.

Sancygniów – dawniej pisany jako Sęczygniew, Sadzignew 
(1376), Sanczygnyew (1470-80), Sancygniew (1787). 

Pierwszymi właścicielami byli Sancygniowscy herbu Jelita. 
Warto zwiedzić tu zespół pałacowy usytuowany malowniczo 
nad stawem z  utworzoną sztuczną wyspą. Do naszych cza-
sów zachował się powstały w  II połowie XVI w, wybudowany 
dla starosty szydłowskiego Jakuba Sancygniowskiego, mały 
renesansowy dwór, zbudowany na planie kwadratu, z  piętrem 
krytym gontem. Dwór kryje w swoim wnętrzu tylko jedną izbę na 
parterze i jedną na piętrze, do której dostać się można było tylko 
przez niezachowane do dzisiaj zewnętrzne drewniane schody. 
W początkach XVII w. pełnił on funkcje zboru ariańskiego a po-
tem dworskiego lamusa i  zbrojowni. Od 1917 roku ówczesna 
właścicielka Sancygniowa, Zofia Deskur, urządziła w jego wnę-
trzu niezachowane do dzisiaj muzeum.  Kwadratowy budynek 
wartowni z XVII w. jest pozostałością wznoszonego przez Firle-
jów (kolejnych właścicieli Sancygniowa) dworu administracyj-
no-gospodarczego. Zwraca uwagę przylegająca do niego brama 
wjazdowa z końca XVI w., zwieńczona attyką. Ta późnorenesan-
sowa budowla jest najprawdopodobniej dziełem warsztatu Santi 
Gucciego. W  zespole dworskim wyróżnia się duży, wniesiony 
w  1882 roku,  neorenesansowy pałac. Budowla powstała dla 
uczestnika powstania styczniowego, sybiraka i  ówczesnego 
właściciela majątku – Andrzeja Deskura. Kazał on ozdobić bu-
dynek posągami wybitnych Polaków a przy wejściu do pałacu, 
obok tablicy erekcyjnej, zawieszono także drugą, czystą, na któ-
rej miano upamiętnić datę wskrzeszenia Polski. Reszty założenia 
dopełnia park i  neorenesansowa brama wjazdowa.  W  1924 

roku urodził się tu Andrzej Maria Deskur, wieloletni przewod-
niczący Papieskiej Komisji d/s Środków Społecznego Przekazu 
w Watykanie; od 1985 roku kardynał.  Nieco w głębi, nad tym 
samym malowniczym stawem, wznosi się kościół św. św. Piotra 
i Pawła, ufundowany w 1400 roku przez sędziego sandomier-
skiego Piotra Sancygniowskiego. Pierwotny gotycki charakter 
zachowało prezbiterium. Obecnie, dzięki licznym przebudowom, 
kościół reprezentuje eklektyczny charakter. Strona południo-
wa kościoła reprezentuje styl neogotycki, w  środku w  nawie 
możemy oglądać barokowe sklepienie kolebkowe z  lunetami. 
Z  wyposażenia zwracają uwagę późnorenesansowe nagrobki 
Jakuba i  Anny Sancygniowskich, zachowane na południowej 
ścianie nawy dawne sakramentarium, chrzcielnica oraz portal 
prowadzący z  prezbiterium do zakrystii, które powstały pod 
koniec XVI w. w warsztatach Santi Gucciego. Interesujący jest 
też znajdujący się w nawie klasycystyczny nagrobek kasztelana 
czchowskiego Stefana Dembowskiego i jego żony, Ewy z Tarłów, 
wykonany z czarnego marmuru w 1804 roku oraz znajdujące się 
w kruchcie epitafium Andrzeja i Ksawerego Deskurów z począt-
ków XX w., z symbolicznym przedstawieniem „Ojczyzny nagra-
dzającej i Nadziei na odzyskanie niepodległości”.

Skowronno Dolne – nazwa ma pochodzić od wyrazu skowro-
da, oznaczającego patelnię, przez co należy rozumieć teren 

płaski i  szeroki. Dokumenty średniowieczne zapisują tę nazwę 
jako Skowrodlno lub Skowrodno. Przeszło pół wieku temu 
odkryto tu pozostałości osady należącej do kultury pucharów 
lejkowatych (okres neolitu, V w. p.n.e.). Odnaleziono również 
ślady grodziska z X w., strzegącego przeprawy przez Nidę i po-
wstałej później osady. Pierwsza wzmianka o osadzie pochodzi 
z  XII w., gdy arcybiskup gnieźnieński Jan Gryfita przekazał ją 
ufundowanemu przez siebie klasztorowi Cystersów w Jędrzejo-
wie. Mnisi założyli tu wówczas kamieniołom, z którego czerpali 
kamień na budowę swojego klasztoru. W latach 1914-15 przez 
wieś przebiegała linia frontu. Od marca do maja 1915 walczyła 
tu I Brygada Legionów, pod dowództwem Józefa Piłsudskiego, 
która po wycofaniu się Rosjan i sforsowaniu rzeki zajęła wieś. 
Skowronno było pierwowzorem Pajęczyna Dolnego, skąd po-
chodził Andrzej Radek, bohater „Syzyfowych Prac” Stefana 
Żeromskiego. Adolf Dygasiński opisał Skowronno w  swoim 
„Beldonku” i noweli „Za krową”.  

Skrzypiów – nazwa wsi wywodzi się od imienia Skrzyp lub 
rośliny występującej na wilgotnych polach i  terenach pod-

mokłych. W  dokumencie z  1399 roku  pisana jako Scripow. 
Według tradycji w pobliżu skrzyżowania dróg prowadzących do 
Michałowa i Młodzaw, pod lasem, stał dwór. W latach 1671-76 
mieszkał tu Jan Chryzostom Pasek, autor słynnych „Pamiętni-
ków”, który dzierżawił majątek od margrabiego Jana Aleksandra 
Myszkowskiego.   

Stawiany - nazwa wsi ma charakter etniczny. Stawianie to 
ludzie mieszkający pośród stawów. W  XV w. Jan Długosz 

odnotował, że należały one do dóbr klasztornych Bożogrobców 
z Miechowa. W pobliżu osady odkryto kopiec pradziejowy.  

Stawiszyce – nazwa pochodzi od staropolskiego imienia 
Stawisza. Pierwsze wzmianki o wsi pochodzą z 1396 roku, 

gdzie pisana była jako Stawiszicz. W połowie XV w. należała do 
rodziny Jastrzębców. 

Stępocice - w najstarszych dokumentach z 1339 roku pisane 
jako Stampoczicze. Wieś rycerska będąca w połowie XV w.  

własnością Mikołaja Okszy.

Sudół - dawny folwark rycerski. W połowie XV w. wieś należa-
ła do Sudolskiego herbu Adwaniec. Na gruntach wsi zacho-

wały się pozostałości 2 kopców pradziejowych. 

Szarbków – nazwa wsi wywodzi się od nazwy osobowej Sarb, 
Sarbik lub Sorbek a  w  dawnych dokumentach pisana jest 

jako Sarbków lub Sarpkow. W średniowieczu była wsią rycer-
ską, należącą do wojewody sandomierskiego Pakosława Młod-
szego herbu Awdaniec (zm. 1243), który darował ją klasztorowi 
norbertańskiemu w Krzyżanowicach. 

Szczotkowice – nazwa wsi wywodzi się od staropolskiej 
nazwy osobowej Szczodrek. Dawniej pisane jako Szczodr-

kowice, de Scordkouicz (1388), Szczodrcovice (1455). Dawna 
własność Ciszewskich i Podlodowskich. Kiedyś funkcjonował tu 
młyn i kopalnia gipsu. W pobliżu wsi zachował się kopiec z epoki 
brązu, należący do kultury trzcinieckiej (1500-1300 p.n.e.)

Szyszczyce – średniowieczny folwark rycerski; dawniej Sy-
scycze (1365), Szysczicze (1478-80). W  1508 roku nale-

żały do Jadwigi Lubońskiej. Pod koniec XIX w. właścicielem był 
hrabia Stefan Dembiński, herbu Nieczuja, który po małżeństwie 
z  księżną Karoliną Czertwertyńską przeniósł się do Borkowic, 
gdzie w 1909 roku wybudował pałac według projektów Marco-
niego. We wsi zachowały się pozostałości parku dworskiego. 

Szczypiec - nazwa wywodzi się od staropolskiego imienia 
Szczepa, Szczepek, Szczepko lub słowa szczepać, co ozna-

cza rąbać drewno. Niektórzy też wywodzą ją od szczepienia 
drzew owocowych. Od Długosza wiemy, że wieś należała do 
biskupów krakowskich. Od końca XVI do początku XIX w. wieś 
wchodziła w  skład ordynacji pińczowskiej. Później dziedzicem 
wsi został pułkownik Józef Tysson, oficer powstałych we Wło-
szech Legionów Polskich Jana Henryka Dąbrowskiego. Na dro-
dze łączącej Szczypiec z  Włochami ukazuje się czasem duch 
wdowy po pułkowniku – hrabiny Tysson, która utonęła w istnie-
jącym tam wtedy stawie, gdy przewróciła się wioząca ją kareta.  

Umianowice - we wczesnym średniowieczu nazwę zapisywa-
no jako Unionowice, Unianowice, Unanowice lub też Unono-

wice, pod koniec tej epoki- Umyanowycze. Nazwa wywodzi się 
od nazwy osobowej Union lub Unian.W maju 1978 roku podczas 
budowy Linii Hutniczo-Siarkowej archeolodzy odkryli pod Umia-
nowicami stanowisko osady kultury pucharów lejkowatych, 
które wskazuje, że ok. połowy IV tysiąclecia p.n.e. istniała tu 
mała osada lub obozowisko ludności neolitycznej. Odkryto tu 
też wczesnośredniowieczną ceramikę. Umianowice były kiedyś 
własnością książęcą. W 1254 roku Bolesław Wstydliwy wydał 
dokument fundacyjny dla klasztoru norbertanek w Krzyżanowi-
cach, w którym jako jedna z posiadłości konwentu znalazła się 
część Umianowic. Inną częścią Umianowic uposażył książę kla-
ryski zawichojskie w 1257 roku. W czasach króla Jagiełły wieś 
nadal była własnością klarysek, ale tym razem krakowskich. Pod 
koniec lipca 1944 roku na trasie kolejki wąskotorowej, przy mo-
ście pod Umianowicami, partyzanci oddziału BCh-AK przygoto-
wali zasadzkę na jadących pociągiem z Chmielnika do Jędrzejo-

wa ok 40-osobową grupę żandarmów i  żołnierzy Wermachtu. 
W  walce zginęło 12 partyzantów a  dwóch zostało rannych. 
Jednego z nich Niemcy później wytropili i zabili. Polski dowódca 
otrzymał wcześniej rozkaz odstąpienia ale go zignorował. Par-
tyzanci zostali pochowani na cmentarzu parafialnym w Kijach.

Węchadłów – to nazwa dzierżawcza; pochodzi od słowa 
węchadło, oznaczającego tego co wącha, szpiega. Naj-

prawdopodobniej któryś z pierwszych właścicieli wsi miał takie 
przezwisko. Pierwsze wzmianki o wsi pochodzą z  1379 roku, 
zapisywanej wtedy jako Wachadlow. Stoi tu parterowy dwór 
ozdobiony ładnym portykiem, flankowany przez piętrowe skrzy-
dła. W 1927 roku, gdy dwór pełnił funkcje sierocińca, dobudo-
wano do niego kaplicę pw. Serca Jezusowego. Obok znajduje się 
wzniesiony w 1559 roku, przez rodzinę Górskich, zbór ariański. 
Jest to budowla prostokątna, mieszcząca w swoim wnętrzu 2 
pomieszczenia przykryte sklepieniem kolebkowo-krzyżowym 
i jedno zamknięte stropem belkowanym. Na elewacji zachowała 
się kamienna płyta z herbem Górskich – Odrowąż, datą funda-
cyjną oraz datami przebudów.  W późniejszych czasach budynek 
przeznaczono na lamus dworski.  

Włochy – są wsią lokowaną w szczerym polu około 1562 
roku. Jest to dawna kolonia przybyłych z Włoch mistrzów 

kamieniarskich, pracujących pod  kierownictwem Santi Guccie-
go. Mikołaj Oleśnicki wyraził zgodę na bezpłatne korzystanie 
przez osadników dla ich własnych potrzeb z lasów, pastwisk, ka-
mieniołomów, wody. W XVIII w., gdy skończyły się lata prosperi-
ty pobliskiego Pińczowa, potomkowie dawnych kamieniarzy za-
jęli się uprawą roli. W czasie II wojny światowej w miejscowym 
dworku AK prowadziła regularne nasłuchy komunikatów radio-
wych. We wsi znajduje się interesujący pomnik ku czci ordynata 
Zygmunta Gonzagi-Myszkowskiego, wybudowany w 1609 roku 
przez jego poddanego Walentego Kąckiego. Przeczytać tu może-
my wierszowaną inskrypcję w języku polskim a pomnik wieńczy 
herb ordynatów. 

Włoszczowice - Nazwa pochodzi od nazwy osobowej 
Włoszcz, Włost, Włostek. W  XIII w. nazwę wsi pisano 

Vlosthovice lub Wloscowice. W średniowieczu była własnością 
książęcą. Bolesław Wstydliwy w 1257 roku nadał ją klasztorowi 
klarysek w Zawichoście. W XV w. wieś należała do klarysek kra-
kowskich. W 1540 roku część wsi była własnością królewską. 
Zboże i siano odstawiano do spichlerza królewskiego w Bogu-
cicach. 28 VII 1941 roku rozstrzelano w lesie w pobliżu Włosz-
czowic 13 kobiet z Radomia, które wcześniej przetrzymywane 
były w więzieniu w Pińczowie. Po wojnie zwłoki ekshumowano 
i pochowano na cmentarzu Zawięzienie w Pińczowie, a na miej-
scu egzekucji ustawiono pomnik.

Wojsławice – nazwa pochodzi od staropolskiego imienia 
Wojsław. Pierwsze wzmianki o  Wojsławicach pochodzą 

z wczesnego średniowiecza. Była to wieś rycerska rodu Gerał-
tów. W miejscowości do dziś stoi funkcjonujący młyn drewniany 
a przez wieś przebiega  nieczynna obecnie linia kolejki wąskoto-
rowej z początków XX w.

Wola Chroberska – nazwa pochodzi od Chrobrza. W  XV 
w. była to wieś rycerska; właścicielem był kasztelan kra-

kowski Jan z  Tęczyna. W  1579 roku włączono ją do majątku 
Myszkowskich.  

Wola Zagojska, Dolna i  Górna – Wolą w  średniowieczu 
nazywano wieś zwolnioną od wszelkich świadczeń. Przy-

wilej ten stosowano przy kolonizowaniu nowych obszarów lub 
w przypadku klęsk żywiołowych, gdy zniszczone osiedle wyma-
gało pilnej odbudowy. Wola Zagojska u Długosza występuje jako 
Wolya a w następnym wieku pisana jako Wolia Zagosczka. Była 
to wieś królewska, oddająca dziesięcinę kościołowi w Zagości.  

Wolica – wieś rycerska, powstała w 1398 roku. Od 1408 
roku była wsią parafialną. Kroniki w 1598 roku wspomi-

nając o  stojącym tutaj drewnianym, krytym gontem kościele, 
podają, iż w tym okresie był stary i spróchniały. 20 VI 1875 roku 
dodatkowo spadł duży grad, dziurawiąc dach kościelny. Zostały 
zniszczone uprawy zbóż, zapanował duży głód. Drewniany ko-
ściół spłonął w 1887 roku. Wykonaną z ciosu nową świątynię 

(pw. Wszystkich Świętych) konsekrowano 7 IX 1912 roku. 
W ołtarzu głównym znajduje się rzeźba Pana Jezusa na krzyżu. 
Zachował się dzwon z  1814 roku, z  wizerunkiem św. Józefa. 
Drugi z dzwonów zabrali Austriacy w 1914 roku. 

Zagość, Stara i Nowa – nazwa wywodzi się od imienia Za-
gosta, założyciela bądź właściciela wsi. Możliwe też, że wy-

wodzi się od staropolskiego słowa gost, oznaczającego gąszcz 
krzaków, który pokrywał wtedy gipsowe wzgórza. Legenda 
wspomina zabłąkany orszak królewski, który w  burzliwą noc 
został gościnnie przyjęty przez mieszkańców wioski. Wzruszo-
ny serdecznością swoich poddanych król uwolnił ich od danin 
i  nadał wsi nazwę Zagoście. Miejscowość wzmiankowana od 
XII w., gdy książę Henryk Sandomierski ufundował tu w 1166 
roku (według innych źródeł w 1154 roku) klasztor dla Szpitalni-
ków Zakonu św. Jana (Joannitów), sprowadzonych tutaj po jego 
udziale w drugiej krucjacie z Ziemi Świętej. Była to ich pierwsza 
siedziba w Polsce.  Kazimierz Sprawiedliwy potwierdza w latach 
1170-75 nadania brata oraz rozpoczyna budowę kościoła klasz-
tornego. Zakonnicy zostali usunięci z Zagości w XIV w. a wieś 
powróciła do domeny królewskiej. Jednym z dziedziców wsi był 
Feliks Łubieński (1758-1848), minister sprawiedliwości Księ-
stwa Warszawskiego. Jego żoną była Tekla z Bielińskich, poetka 
opiewająca uroki Ponidzia. Gdy zmarła w  Krakowie, jej serce 
wróciło nad Nidę i zostało pochowane w młodzawskim kościele. 
Kościół gotycki pw. św. Jana Chrzciciela – swój obecny wygląd 
zawdzięcza królowi Kazimierzowi Wielkiemu, który w 1353 roku 
wybudował go zachowując partie murów romańskich, jako 
ekspiację za utopienie w  Wiśle księdza kanonika Marcina Ba-
ryczki. Odrestaurowany w 1667 roku, po zniszczeniach potopu 
szwedzkiego, na początku XX w., w  latach 1900-1901, rozbu-
dowany o zachodnią część nawy (otynkowana część kościoła). 
W romańsko-gotyckim prezbiterium zachowały się XII-wieczne 
wąskie boczne okna oraz XIV-wieczne sklepienie krzyżowo-że-
browe z widocznym, pierwszym od strony ołtarza zwornikiem 
przedstawiającym Orła Piastowskiego. Podziwiać też możemy 
wnęki arkadowe, ciekawe formy wsporników i portal prowadzą-
cy do zakrystii. W nawie przykrytej drewnianym sufitem belko-
wym zachowały się po bokach łuku tęczowego polichromowane 
inskrypcje, mówiące o  przeprowadzonej w  XVII w. odnowie 
kościoła. W ołtarzu głównym znajduje się obraz Matki Boskiej 
Pocieszenia, z  II połowy XVII w. Koniecznie zobaczyć trzeba 
unikatowy fryz arkadowy, obecnie znajdujący się w  zakrystii 
kościoła ale widoczny też od zewnątrz przez szybę w  łączniku 
zakrystii. Fryz ten, przedstawiający mityczne syreny i  trytony, 
jest unikatowym przykładem rzeźby romańskiej w Polsce. Od-
powiedników jego możemy szukać jedynie w romańskiej archi-
tekturze Lombardii. 

Zagórzyce – nazwa wsi wywodzić się może od imienia wła-
snego Zagorza; zagórzycy to również ludzie mieszkający za 

górą. Dokument z  1356 roku wspomina o  wiosce Zagorzice, 
stąd funkcjonująca przez długi czas nazwa wsi Zagorzyce. Wła-
ścicielami wsi byli między innymi: w II połowie XVIII w. generał, 
adiutant królewski Adam Kromno-Piotrowski oraz generał Samu-
el Józef Różycki (1781-1834), uczestnik wojen napoleońskich, 
dowódca samodzielnego korpusu w  powstaniu listopadowym 
i kuzyn autora naszego hymnu narodowego, Jana Henryka Dą-
browskiego. Wielopolscy włączyli Zagórzyce w skład ordynacji 
pińczowskiej. 

Złota – znajdujący się tu drewniany spichlerz dworski z 1719 
roku przeniesiony został do Skansenu Wsi Kieleckiej w To-

karni koło Chęcin. Drugi spichlerz, murowany, z elementami ka-
miennymi, powstały w I połowie XX w. stoi w osadzie do dzisiaj. 
W VIII 1944 roku stacjonujący w Złotej oddział SS wymordował 
co najmniej 160 osób w Złotej i okolicy. W lesie, 2 km od wsi, 
znajduje się pomnik poświęcony 9 Polakom oraz 5 zbiegłym jeń-
com radzieckim zamordowanym przez esesmanów.
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Koleje ze stacjami

Wojewódzkie numery dróg

Ważniejsze obiekty zabytkowe;
wybrane obiekty użyteczności publicznej

Ulice główne przelotowe

Ulice główne; ulice inne

Drogi polne i leśne; alejki i ścieżki

Stacje benzynowe; parkingi; dworce autobusowe 

Pozostałe tereny zielone; łąki; inne tereny

Lasy, parki; ogrody, ogródki działkowe

Cmentarze; inne tereny

Kościoły; kaplice; klasztory; synagogi

Szkoły; pomniki; muzea

Campingi; punkty widokowe; leśniczówki 

Poczty; ruiny zamku

Policja;  straż pożarna

Zabudowa mieszkaniowa; tereny przemysłowo-magazynowe

Ośrodki sportów wodnych; baseny kąpielowe; am�teatry

Szpitale; pogotowie ratunkowe

Skala   1:12 800
0 100100 200 300 400 m
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obszary specjalnej ochrony ptaków (Natura 2000)

nazwy obszarów specjalnej ochrony ptaków (Natura 2000)

nazwy specjalnych obszarów ochrony siedlisk (Natura 2000)

specjalne obszary ochrony siedlisk (Natura 2000)  

Obszary Natura 2000

Rezerwaty

przyrody nieożywionej

leśne

stepowe

torfowiskowe

�orystyczne

zabudowa

szlaki wodne

lasy

sady

bagna

drogi krajowe

drogi wojewódzkie

drogi powiatowe

drogi gminne

drogi pozostałe

granice województw

koleje

granice powiatów

granice gmin

siedziby powiatów

siedziby gmin

poziomice

punkty wysokościowe

numeracja dróg parki krajobrazowe

Dolina Nidy

Ostoja Nidziańska

zabytkowe kościoły i kaplice

ruiny zamków

pałace

pomniki

synagogi

miejsca pamięci walk i męczeństwa

stadniny koni

pomniki przyrody

ogrody botaniczne

inne obiekty zabytkowe

zabytkowe klasztory

aeroklub

kurhany, kopce pradziejowe i osady plemienne

Trasy turystyczne

Propozycja tras z „Koncepcji szlaków turystycznych: rowerowy, pieszy,
konny i wodny na obszarze działania LGD PONIDZIE, czyli gmin: Pińczów,
Działoszyce, Złota, Kije i Michałów”

szlak rowerowy niebieski - gmina Działoszyce

szlak rowerowy czerwony - gmina Działoszyce

szlak rowerowy żółty - gmina Złota 

szlak rowerowy czerwony - gmina Michałów

szlak rowerowy niebieski - Wokół Pińczowa 

Szlaki z wykazu PTTK województwa świętokrzyskiego

szlak rowerowy czerwony - Śladami Republiki Pińczowskiej

szlak rowerowy żółty - Miejsc Mocy

szlak rowerowy czarny - Architektury Obronnej

przystań kajakowa

Michałów

Skala 1:80 000

0 11 2 3 4 km

Województwo świętokrzyskie
Powiat pińczowski
Gminy:
Pińczów
Działoszyce
Złota
Kije
Michałów
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